ًِ، وَذَالِـكَ اضَْعَـفُ الِْْ فـَانِْ لـَمْ يـَسْـتـَطِعْ فـَبـِقـَلْـبِـ

Barang siapa di antara kamu melihat kemunkaran, hendaklah

merubahnya dengan tangan, jika tidak mampu dengan lisan, jika

tidak mampu dengan hati dan itu selemah-lemah dari pada iman"

(Musnad Imam Ahmad bin Hambal, Juz II, 1978M/1398H: 20).

Kata man dalam hadits tersebut adalah kata yang bermakna

umum yang meliputi setiap individu yang mampu untuk merubah

kemunkaran dengan tangan, lisan atau hati, baik itu kemunkaran

secara umum atau secara khusus. Dengan demikian, merubah

kemunkaran adalah perintah yang wajib dilaksanakan sesuai dengan

kadar kemampuan. Jika tidak mampu melaksanakan salah satu dari

tiga faktor tersebut maka dosa baginya dan dia keluar dari predikat

iman yang hakiki.

Perintah ini disampaikan Rasulullah kepada umatnya agar

mereka menyampaikan dakwah meskipun hanya satu ayat. Ajakan ini

berarti bahwa setiap invidu wajib menyampaikan dakwah sesuai

dengan kadar kemampuannya (Abdullah Nasih 'Ulwan, 1406 H/1986

M: 7-21, Muhammad Amin Husain, 18-19).

Sementara itu, sebagian ulama yang lain berpendapat bahwa

hukum dakwah adalah wajib kifayah. Apabila dakwah sudah

dilakukan oleh sekelompok atau sebagian orang maka gugurlah

segala kewajiban dakwah atas seluruh kaum muslimin, sebab sudah

ada yang melaksanakan walaupun oleh sebagian orang. Hal ini

didasarkan pada kata minkum yang diberikan pengertian lit'tab'id atau

sebagian (Ibnu Katsir, 1410 H/1990 M: 368).

Yang dimaksud "sebagian" di sini sebagaimana dijelaskan

oleh Zamakhsyari, bahwa perintah itu wajib bagi yang mengetahui

adanya kemungkaran dan sekaligus mengetahui cara melaksanakan

amar ma'ruf dan nahi munkar. Sedangkan terhadap orang yang bodoh,

kewajiban berdakwah tidak dibebankan kepadanya.